REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. (é ,Date 1D 10/ no1s

Pasi u njoh me ankesén nr. 94, daté 20 1 0.2014, e Znj. i, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi,

KONSTATOTI:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, gérma a), t& ligjit nr.10 221, daté& 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, &shte paraqitur ankesa nr.
94, daté 20.10.2014, e Znj. .. pedagoge e jashtme prané Fakultetit t& Inxhinierisé
Matematike & Inxhinierise Fizike, t&¢ Universitetit Politeknik t& Tiranés, ku pretendohet pér
diskriminim t& saj, pér shkak t& giendjes arsimore, nga ana e kétij Universiteti.

Sipas shpjegimeve t& dhéna ng ankes€, Universiteti Politeknik i Tiranés ka shpallur konkurs pér
dy pozicione t& lira pér personel akademik prané Departamentit & Inxhinierisé Fizike, té
Fakultetit t& Inxhinierisé Matematike & Inxhinierise Fizike. Znj. "~ dorézuar kérkesén
dhe dokumentacionin e kérkuar n¢ datén 16.09.2014, prané Degés sé Burimeve Njerézore té
Rektoratit. Né datén 17.09.2014, ajo &shte paragitur sérisht prang ké€saj strukture, pér t& marre
informacion mbi fazat e métejshme ¢ konkurimit dhe béhet me dije se faza e dyté e vlerésimit
Eshté kryer, por ajo nuk é&shte njoftuar pasi &shté skualifikuar, sepse nuk plotéson t& gjitha
kriteret.

Pikérisht, kriteri, t& cilin ajo nuk e plotésonte né bazé te njoftimit & kryer nga Rektorati, né datén
08.10.2014, &shté:

“Kandidati pér kéré vend pune duhet té plotésojé kriteret e méposhtéme :

1. Té keté diplomé “Master i shkencave™ né sistemin 3+2, Diplomé té nivelit té dyté,
Diplomé té integruar ré nivelit té dyié (sistemi S-viecar) né Inxhinieri Fizike, FIMIF né
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UPT dhe Fiziké né Fakultetin e Shkencave t& Natyrés, UT ose ne degé ekuivalente me
1o, jashté vendit”

Ankuesja i ka pérfunduar studimet e larta né vitet 1994-1998, ne degén e Fizikés, prang
Fakultetit t&¢ Shkencave Natyrore né Universitetin “Luigj Gurakuqi”, Shkodér. Kriteri i

Pér sa mé sipér, ankuesja pretendon se ky kriter éshte diskriminues, sepse ajo i plotéson dhe i
superon té gjitha kriteret e tjera', pérveg faktit qé studimet e larta ; ka pérfunduar ng degén e
Fiziké&s, prané Fakultetit t& Shkencave Natyrore né Universitetin “Luigj Gurakuqi” Shkodér.

Pér sa mé siper, hapat procedurialé t¢ ndjekur nga strukturat pérkatése t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, paraqiten si mé poshté vijojné:

Pas analizimit t& ankesés nr. 94, date 20.10.2014, e Znj. » u konstatua se nga
piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e parashikuara nga neni 33, pika 3 t& ligjit nr. 10
221, daté 04.02.2010 “Pgr Mbrojtien nga Diskriminimi”, Pér ket€ arsye, Komisioner; pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi progedurat pérkatése PEr shqyrtimin e saj.

Bl Mbéshtetur né nenin 33, pika 7, t& ligjit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi iu drejtua Z. . - . .- Rektor prané
Universitetit Politeknik t& Tiranés, me shkresén nr. 839, date 20.10.2014, ku kérkohej
informacion, lidhur me ¢€shtjen e parashtruar nga ankuesja.

Njékohésisht, Z. u dérgua edhe Urdhéri nr. 155, daté 20.10.2014 “Pér kryerjen e
inspektimit prané Rektoratit t& Universitetit Politeknik t& Tiranés, me géllim kryerjen e
verifikimeve mbi ankesén e Znj. br .- Objekti i Urdheérit tg inspektimit
konsistonte, si mé poshté vijon:

= Informacion mbi kriteret e vendosura né njoftimin e datés 08.10.2014, népérmiet t& cilit
Jané shpallur konkurset pér dy pozicione t& lira p€r personel akademik prané
Departamentit & Inxhinierisé Fizike, t& Fakultetit t¢ Inxhinierise Matematike &
Inxhinierisé Fizike.

- Informacion mbi arsyet e vendosjes sé kritereve, Q¢ pérjashtojné nga konkurimi apo
skualifikojne kandidatét, t& cilét i kang pérfunduar studimet e larta apo edhe ato t&
nivelit Master né¢ universitetet analoge té rretheve t& tjera.

: Ankuesja ka studiuar dhe &shie diplomuar “Doktor Shkencash” prang Universitetit t& Bolonjés ng Itali, si dhe prej
muajit maj 2014 gézon titullin “Profesor i Asociuar”,

? Neni 33, pika 7, i ligjit 10 22172010, parashikon: “Me marrjen e ankesés, komisioneri verifikon fakter. Per kére
géllim, komisioneri mund ('y kerkojé ankuesit dhe personit kunder té cilit éshis drejtuar ankesa, 1¢ paragesin
parashtrime me shkrim brenda 30 ditéve nga dita gé palét marrin njoftimin. Kur e ¢mon 16 nevojshme, komisioneri
merr informacione dhe nga ¢do person ose burim ijetr".



— Mbledhja dhe administrimj 1 informacioneve té tiera, gé kang lidhje me ¢&shtjen e Znj.

Inspektimi, prané Rektoratit té€ Universitetit Politeknik t& Tiranés, u krye né datén 23.10.2014.
Gjaté kétij inspektimi, inspektorét e KMD-s¢ u takuan me 7. . Rektor prang
Universitetit Politeknik & Tiranés dhe me Znj. Ji, Drejtore e Drejtorisé sé Burimeve
Njerézore prané Rektoratit &€ UPT-s¢,

Pasi u njoh me ankesén e Znj. - ktori i Univeristetit Politeknjk sqaroi se kriteret mbj
punésimin e pedagogéve vendosen nga Departamenti pérkatés e me pas miratohen nga Dekani
dhe Rektori. Kjo parashikohej shprehimisht ng nenin 52, pika 3, t& Statutit (& Universitetit
Politeknik t&¢ Tirangs, Nder 1a tjera Z. shpreh se pedagogét e brendshme t& UPT-s¢
pérzgjidhen né bazs te kritereve t& vendosura dhe né¢ pérgjithési, kandidatét duhet & keng
pérfunduar studimet e Jarta ni sistemin 5-vjecar, i cilj eshte i ni€ niveli mé t¢ larts se ai 4-vjecar.
Sipas Znj. - 1€ rastin konkret t& ankueses ~ovye u€ baz€ t& sistemit 4-vjegar,
studentét qé diplomohen né degén e Fizikés, fitojné titullin “mésues fizike”, ndérkohe g€ né bazg
€ sistemit 5-vjegar, t& diplomuarit fitojné titullin “fizikant™. Znj, ~ béri me dije inspektort
¢ Komisionerit se informacion mE 1€ hollésishém pér rastin konkret mund t& merrnin nga Dekani
dhe Pérgjegjesi i Departamentit prané Fakultetit t& Inxhinierisé Matematike dhe Fizike.

Bl Né¢ datén 28.10.2014, u krye inspektim prané Fakultetit t€ Inxhinierisé Matematike dhe
Fizikg, ku inspektorét e Komisionerit u takuan meZ. la, Dekan i kétij Fakulteti.

Z. informoi inspektorét se Znj. C kishte depozituar njé ankess prané Fakultetit t¢
Inxhinieris& Matematike dhe Fizike, qé kishte t& bénte n€ ményré t& drej tpérdrejté me ¢éshtjen né
fjalé dhe se nga ana e tij si Dekan i Fakultetit j ishte dérguar pérgjigje zyrtare, ky ajo sqarohej
hollésisht, Inspektorét moren ne administrim njé kopje t& ankesgs s& Znj. 1e pérgjigjes
s€ dérguar nga ana e Dekanit t& Fakultetit & Inxhinierisa Matematike dhe Fizike. Ndér té tjera, 7.

brendshme prané Fakultetit & Inxhinieris¢ Matematike dhe F izike mbanin titullin “fizikanté”, g
ndryshim me ankuesen, e cila népérmjet diplominimit te saj ka fituar titullin “mésuese fizike™.
Sipas tij. kriteret pérzgjedhése pér pedagogét vendosen nga departamentet pérkatése, synimi i t&
cilave éshté filtrimi i kandidatéve mé t& mirs pér kéto pozicione. Dekan; shtoi faktin se prané
Fakultetit t& Inxhinierjss Matematike dhe Fizike diplomohen inxhinjerg matematiké dhe fizike,
ndaj edhe nivelj i pedagogéve t& brendshém kérkohet né nivel t& larté dhe domosdoshmérisht qé
(€ gézojné titullin “fizikant™ 7. - :la sqaroi se nga eksperienca ¢ deritanishme kishte rezultuar

Se prurjet e Fakultetit t& shkencav-e t& Natyrés dhe Unj versitetit Politeknik & Tirané&s kishin gené




t€ Inxhinierisé¢ Matematike dhe Fizike, por si
bErcaktuar, pér té plotésuar nevojat e progesit mésimor.
Pér sa mé siper, pérgjaté progesit té hetimit, pas shqyrtimit t¢ dokumen tacionit té véng né

dispozicion nga ankuesi dhe pala kundrejt s¢ cilgs drejtohej ankimi, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, Konstatoi ;

Fakultetit t¢ Inxhinjerise Matematike & Inxhinierise Fizike. ;T wavogl, e cila né bazg tg
kontratgs sg saj t€ punés, ka qené pjesé e stafit akademik t€ kétij fakulteti, vitin e kaluar

akademik, si pedagoge e punésuar me kontratg

NEé kéts kontekst, pika 1 e Njoftimit & UPT-sg parashikon :

plomé “Master i s lome (¢ nivelit 1 4 1é.
inieri Fizike, FIMIF né
UPT dhe Fiziké ne Fakultetin e Shkencave 1€ Natyrés, UT ose ne degé ekuivalente me 10,

Pér sa mé siper, Rektori i UPT-s& dhe Dekani i Fakultetit te Shkencave Matematike dhe Fizike
theksojné faktin se kriteri q& e ka skualifikuar Znj. G. “a qené fakti se ajo népérmjet
studimeve universitare 4-vjecare q& ka kryer né degén e Fizikés, prang Fakultetit t& Shkencave
Natyrore ng Universitetin “Luigj Gurakugqi”, Shkodér ka fituar titullin “mésuese fizike™,
ndérkohé qé kandidatet pér pedagogé (& brendshém prang Fakultetit t¢ Shkencave Matematike
dhe Fizike, kérkohen t& zot€rojné diplomé t& nivelit & dyt€ apo Diplomeg t& integruar t& nivelit (&

dyté (sistemi 5-vjegar), nepérmjet sé cilés atq & g€zonin titullin “fizikant”.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& fituesve pér dy pozicionet pér staf akademik, g shpallura,
népérmjet njoftimit te datés 08.09.2014 Nga ana e Rektoratit, vihet re s¢ 1€ dy fituesit kane
pérfunduar arsimin universitar prang F akultetit te Shkencave Natyrore, pérkatésisht n& vitin 1992
dhe 2007 dhe g€zonin titullin “Fizikan”, Njéri prej tyre kishte fituar titullin “docent né vitin
2012 dhe fituesi tietér ishte ng prag t€ mbrojtjes sé titullit “doktor shkencash”,



1. Vendet ¢ punes pér personelin akademik, personelin ndihmes mesimor-shkencor Jhe
personelin adminjstrative ne UPT fitohen me kankurfm.Pérjash!ahen nga konkurimi
velem vendet e punés Per personelin e shérbimis

2. Kriteri i pergjithshém i konkurimir per stafin akademik q€ do t¢ punésohet ne UPT éshe:

a. Te keté mbaruar Studimet universitgre me njé grumbullim pikésh mpi 85/100%, si dhe
masterin e nivelijr ti dyté.

- Kritere 1¢ tierq 15 konkurimi

- Njésia bazé/kryesore paraget keérkesen pér plotésim té vendiy vakant ¢ punés, duire

- Kjo kérkesé i paragitet Rektoratit te Upr
- Rekwrati i UpT shpall né median e Shkruar dhe ‘apo elektronike konkursin per ks

- Vierésimi i kandidatéve kryhet me kritere 1¢ Pikézuara, t¢ Propozuara nga njésiq baze
dhe té miratuara nga njésia kryesore.

= Egithé procedurg ssps lransparente.

- Pérzgjidhet qi kandidar ge plotéson me miye kérkesar ¢ Publikuara dhe ; Pérgjigier me
MIré pérshkrimit 1é vendiy 1€ punés.

- Kandidarér Jo fitues kane ne dispozicion njé afar kohor prej njé jave per 15 paragitur




Nga shqyrtimi i dokumentacionit tg dorézuar nga ankuesja prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi konstatohet se:

® NE€ periudhén 1994-1998 ka kryer studimet e larta né Degén e F izikés, prané Fakultetit &
Shkencave Natyrore né Universitetin “Luigj Gurakugi® Shkodér. Referuar diplomés sg
saj, rezulton se titulli i fituar npa ankuesja éshté “mésuese e fizikés™,

® N¢ periudhén 2003-2007, ankuesja ka kryer Master né Fiziké. me drejtim Biofizike,

pran¢ Departamentit & F izikés, t& Fakultetit t& Shkencave Natyrore, Tirané.

* N periudhén 2005-2009 ka kryer studimet e Doktoraturés ne Departamentin e Fizikés,
pran€ Universitetit t& Bolonjés, nga ku ka fituar titullin “Doktor” né Fiziks®. Népérmjet

e NE vitin 2014, mbéshtetur ng Vendimin nr. 63, daté 18.12.2013, t& Késhillit &

Profesoréve t& Fakultetit t€ Shkencave té Natyrés. s& Universitetit t& Tiranés, Znj. Entele
eruar Déshmisé nr. 40, daté 27.05.2014, t& léshuar nga Universiteti Tiranés,
ka fituar titullin “Profesor i Asociuar”.

Pér sa mé sipér, giykojmé se pavarésisht titullit “mésuese fizike” q€ ankuesja ka fituar ng
bazé té diplomés s studimeve t€ larta, i cili &shte konsideruar si kriter skualifikues pér té
Pér t’u punésuar dhe Pér té qené pjesé e Piesé e stafit akademil t€ Departamentit g
Inxhinierisé Fizike, t¢ Fakultetit t& Inxhinierisé Matematike & Inxhinieris¢ Fizike, prané
Universitetit Politeknik t€¢ Tiranés, né vijim ajo ka kryer studime Pasuniversitare t¢ nivelit
Master né Fiziké, Doktoraturé ng Fiziké dhe duke fituar s€ fundmi titullin “Profesor i
Asociuar”, sikurse njé i diplomuar prang Universitetit Politeknik t& Tiranés apo Fakultetit
t€ Shkencave Sociale, ng Tirang, qé gézon titullin “fizikan”.

Znj. nuk ka gené vetém fakt; S€ ajo nuk zotéronte nj€ diplomé t& nivelit 1& dyté ( 5-
vjegar) apo njé diplomé t& integruar té nivelit tg dyté (5-vjecar), né bazé & s cilés, ajo do t&
kishte fituar titullin * 1zikante™, por edhe sepse ajo nuk ishte diplomuar as pran€ UPT-s¢ dhe as
pran€ Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés, Tirang.

* Referuar Diplomés sé¢ Doktoratures s€ léshuar nga Universiteti i Bolonjés, Znj. ¢ o fituar titullin )
Dottorato di Ricerca in Fisica™.



Né& nenin 7, pika 1, t& ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
parashikohet: “Cdo veprim ose mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridike
q¢ marrin pjesé né jeién dhe sektorét publiké ose private, gé krijojné baza pér mohimin e
barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi 1é padrejré
dhe jo ié barabarté, kur ata ndodhen ne rrethana 1€ njéjta ose té ngjashme, né krahasim me

persona te ljeré ose grupe té tjera personash, pérbén diskriminim”,

Nga analiza e sipérpérmendur, giykojmé se kriteri i pércaktuar né pikén 1 & njoftimit ¢
Rektoratit & UPT-sg, per shpalljen vakant t¢ dy pozicioneve per staf akademik prané Fakultetit
t€ Inxhinierisé Fizike dhe Matematike, &shté njé kriter diskriminues pér Znj. . 2pérté
giithé ata kandidatg, té cilét kanég pérfunduar studimet e larta dhe zotérojné njé diplomé t& nivelit
t€ dyté & integruar (sistemi S vjegar) prané Universiteteve te rretheve, né Fakultetin e Fizikés.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 3, 4, 5, pika 1, 7, pika 1, nenet 12, 13, 15, 21, pika 1, 32, pika 1, gérma a),
pikat 2, 3, 4, si dhe nenin 33, pikat 1, 3, 5, 7t& Ligjit nr. 10 221, date 04.02.2010 “Per mbrojtjen

nga diskriminimi®,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& drejtpérdrejté & Znj. ;- Per shkak té gjendjes
arsimore, nga ana e Rektorit t& Universitetit Politeknik & Tiranés,

2. Konstatimin e diskriminimit t& €rthorté¢ ¢ kandidatéve g& jané diplomuar prané
Universiteteve té Rretheve, né Fakultetin e Fizikés dhe zotérojné njé diplomé té nivelit te
dyt¢ t€ integruar, pér shkak (& gjendjes arsimore, nga ana ¢ Rekiorit t& Universitetit
Politeknik té Tiranés,

3. Rekomandojmé martjen e masave té nevojshme, nga Rektorati dhe Dekanati i Fakultetit t&
Inxhinieris¢ Matematike dhe Fizike, pér ndryshimin e kriterit pérjashtues né & gjithé
njoftimet pér punésim pér personel akademik, nga data e daljes s& kétij vendimi.

4. Rekomandojmé martjen e masave t& nevojshme nga ana e Rektoratit dhe Dekanatit (&
Fakultetit t& Inxhinierisg Matematike dhe Fizike, pér njohjen ¢ & gjithe punonjésve t& kétij
institucioni, me Ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, si dhe
njé kopje e kétij ligjit té afishohet n& ambientet e brendshme t& institucioneve pérkatése.
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S. Brenda 30 (tridhjet¢) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, Rektori i UPT-sé, t& njoftojé
Komisionerin, lidhur me masat ¢ marra pér zbatimin e kétij vendimi,

6. NE referim t& nenit 33, pika 11, & ligjit nr. 10 221, daté 04. 2. 2011, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve té pikés 13, t& po kétij neni.

Ky Vendim hyn né fugi menjéhers.




